
PUBLICAÇÕES OFICIAIS6 Rondônia, quarta-feira, 30 de outubro de 2024 - Correio Popular

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/CPL/2024

Processo Nº 1274/SEMOSP/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANDEIRA DO BRASIL ES-
TAMPADA COM PROCESSO DE IMPRESSÃO DIGITAL 
DE ALTA DEFINIÇÃO.

INICIO DA DISPUTA SERA NO DIA 04/11/2024 ÀS 
08h00min- (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF) FINAL 
DA DISPUTA ÀS 14h00min - (HORÁRIO DE BRASÍ-
LIA – DF).

VALOR ESTIMADO: R$ 3.804,18 (três mil oitocentos e 
quatro reais e dezoito centavos).

Os interessados devem atender a todas as exigências do Termo 
de Referência, que está disponível para consulta na integra no 
site: http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltranspa-
rencia/licitacoes. Os documentos de habilitação e proposta 
deverão ser enviados na plataforma LICITANET www.
licitanet.com.br ou por e-mail: cplseringueiras@gmail.com 
até a data e horário especulado na forma prevista neste aviso.

Caso não houver interessados, o departamento de compras 
dará continuidade na aquisição com as cotações de preços 
dos participantes da pesquisa de preço, sendo julgado pelo 
critério menor preço ITEM. 

Maiores informações e esclarecimentos sobre o referido 
Aviso de abertura de Dispensa serão prestados pela Equipe de 
Licitações, no Departamento de Compras e Licitações através 
do e-mail cplseringueiras@gmail.com ou pelo Telefone: (69) 
3623-2693/2694.

Publique-se.
 
Seringueiras/RO, 29 de outubro de 2024.
_______________________________________________

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.48/GAB/PMS/2023

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/CPL/2024

Processo Nº 1265/SEMSAU/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMO (CATÉTER INTRA-
VENOSO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL FIORINDO VICENSI, CNES-
2744392, ATRAVES DO CUSTEIO ESTADUAL.

INICIO DA DISPUTA SERA NO DIA 04/11/2024 ÀS 
08h00min- (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF) FINAL 
DA DISPUTA ÀS 14h00min - (HORÁRIO DE BRASÍ-
LIA – DF).

VALOR ESTIMADO: R$ 4.293,75 (quatro mil duzentos e 
noventa e três reais e setenta e cinco centavos).

Os interessados devem atender a todas as exigências do Termo 
de Referência, que está disponível para consulta na integra no 
site: http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltranspa-
rencia/licitacoes. Os documentos de habilitação e proposta 
deverão ser enviados na plataforma LICITANET www.
licitanet.com.br ou por e-mail: cplseringueiras@gmail.com 
até a data e horário especulado na forma prevista neste aviso. 

Caso não houver interessados, o departamento de compras 
dará continuidade na aquisição com as cotações de preços 
dos participantes da pesquisa de preço, sendo julgado pelo 
critério menor preço ITEM. 

Maiores informações e esclarecimentos sobre o referido 
Aviso de abertura de Dispensa serão prestados pela Equipe de 
Licitações, no Departamento de Compras e Licitações através 
do e-mail cplseringueiras@gmail.com ou pelo Telefone: (69) 
3623-2693/2694.

Publique-se.
 
Seringueiras/RO, 29 de outubro de 2024.

______________________________________________
SÉRGIO VILMAR KNONER

COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS
PORT.N°.48/GAB/PMS/2023

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO N°65/DCL/2024

Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS- SEMOSP
Processo Administrativo: Nº 801/SEMOSP/2024.

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, Seringueiras- RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, SÉRGIO VILMAR KNO-
NER, designado pela portaria Nº 048/GAB/PMS/2023, no uso 
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para conheci-
mento dos interessados que O PREGÃO ELETRÔNICO 
N°65/DCL/2024, realizada dia 25/10/2024 às 09h00min, 
horário de Brasília/DF, local https://licitanet.com.br/, foi 
DECLARADO DESERTO,  motivo: pela ausência de inte-
ressados no LOTE 1. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM 
RUAS URBANAS NO DISTRITO DO NOVO PLANAL-
TO - CONV.EST.PROC.SEI N°0069.002602/2023-10. 
ÁREA TOTAL DA OBRA = 10.431,37 M².

Informações Complementares: na Sala de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Seringueiras- RO, situado à Av. Marechal 
Rondon, nº 984, Bairro Centro, de Segunda à Sexta Feira, 
exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min às 
13h00min, ou através do telefone (69) 3623-2693/2694 ou 
pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras-RO, 29 de AGOSTO de 2024.
_______________________  

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT. Nº048/GAB/PMS/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 1491.02.02-2024/SEMED
MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/
SUPEL/2024
No uso das atribuições legais a mim conferidas e em confor-
midade com o disposto no artigo 71, IV, da Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações posteriores; 
ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório aci-
ma, em face do parecer exarado pela Comissão de Licitação, 
devidamente designada e; 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ALVORADA D’OESTE/
RO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIAL-
MENTE PELA LEI Nº 14.133/2021, ADJUDICA E HOMO-
LOGA A DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/SUPEL/2024, 
REFERENTE AO PROCESSO DE Nº 1491.02.02-2024/
SEMED, QUE TEM POR OBJETO: AQUISIÇÃO MA-
TERIAIS ELÉTRICOS PARA ESCOLA MUNICIPAL 
MATILDE DUTRA ROZO, EM ATENDIMENTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SE-
MED, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA 
D’OESTE/RO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDA-
DES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL 
E SEUS ANEXOS.    

EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): PAIS & FILHOS 
LTDA-ME – CNPJ: 04.318.041/0001-81, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 20.690,13 (VINTE MIL, SEISCENTOS E 
NOVENTA REAIS E TREZE CENTAVOS).

PUBLICA-SE NOS MESMOS MEIOS QUE FORAM PU-
BLICADOS O AVISO DE LICITAÇÃO.

ALVORADA D’OESTE/RO, 29 DE OUTUBRO DE 2024.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

 

 

 
 
 
 
 

Vladmir Oliani 
Leiloeiro Público Oficial 

Matrícula nº. 008 JUCER RO 
 
 

EDITAL DE LEILÃO 
Prefeitura Municipal de Urupá – RO 

Nº.002/2024 
 
DATA DO LEILÃO: 20 de novembro de 2024, às 10:00 horas (horário local) 

DATAS PARA VISITAÇÃO: até a data do leilão, das 7:30 as 13:00 hs. 

LOCAL PARA VISITAÇÃO DOS BENS: pátio da oficina em frente a 
Prefeitura Municipal, Av. Jorge Teixeira, 4872, Bairro Alto Alegre – Urupá/RO. 

 
Composto de 07 lotes, de bens considerados inservíveis pela municipalidade 

Maiores informações com o leiloeiro através do telefone 9 9981-1985, ou no 
site abaixo. 

 
O LEILÃO SERÁ ELETRÔNICO: Somente através do site: 
https://www.leiloesaguiar.com.br/ 

 
EDITAL COMPLETO: https://www.leiloesaguiar.com.br/ 
http://www.urupa.ro.gov.br/ 

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1321/SEMECE/2024 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 042/PMMS/2024 Valor estimado: R$ 95.773,41 
Forma: Eletrônica Amostra: NÃO 

Objeto: Aquisição de mobiliário permanente para as escolas municipais do Município de Mirante da 
Serra – RO, nas condições estabelecidas no anexo - A do Termo de Referência e exigências 
estabelecidas neste edital e seus anexos. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP  

A Prefeitura de Mirante da Serra, por meio da por interméio do Setor de Licitações, sediada na Rua 
Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO, através do Pregoeiro designado 
pela Portaria nº: 7133/2024 torna público para o conhecimento dos interessados, que se encontra 
autorizado à realização da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA/SRP, no 
site www.licitanet.com.br, com critério de julgamento MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, 
método de disputa ABERTO, aplicando a participação exclusiva MEI/ME/EPP, tendo por finalidade a 
qualificação de empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme disposições descritas neste 
edital e seus anexos, em conformidade com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, do Decreto 
Municipal nº 3.425/2023 de 30 de outubro de 2023 Decreto Municipal 2.125 de 30 de outubro de 
2017, Lei Federal 123/2006, e demais legislações aplicáveis. 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   29/10/2024 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   13/11/2024 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.:    13/11/2024 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 
marcada para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 

Mirante da Serra/RO, 29 de outubro de 2024. 
_________________________________ 

Glauciano de Assis Silva 
Agente de Contratação (Pregoeiro) 

Portaria nº 7133/2024  
(Assinado Eletronicamente) 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, quarta-feira, 30 de outubro de 2024 - Correio Popular

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 133/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em 
epígrafe – Tipo Menor Preço por ITEM. Objeto: Registro de 
Preços visando a futura e eventual CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO E PINTURA DE CORRIMÃO E FOR-
NECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GUARDA-CORPO. 
O valor estimado: R$ 100.602,70. Processo Administrativo: 
8512/PMJ/2024. Cadastro: 31/10/2024, a partir das 09h00min, 
finalizando às 08h59min do dia 18/11/2024. Início da Sessão 
Pública: 18 de novembro de 2024, às 09h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 29 de outubro de 2024.

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 324/GP/2024

Pregoeiro (a)

EXTRATO AO 1º ADITIVO DE VALOR 
AO CONTRATO N° 081/PGM/2024

CONTRATO Nº: 081/PGM/2024
PROCESSO Nº1315.07.08/SEMOURB/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE 
– RO
CONTRATADO: CONSTRUFOR CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: O presente, tem por objeto Aditivo de prazo e valor 
ao CONTRATO N ° 081/PGM/2024, CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO MUNICÍ-
PIO DE ALVORADA D’OESTE – RO

VALOR:  R$ 48.627,02 (quarenta e oito mil, seiscentos e 
vinte e sete reais e dois centavos)
 
DATA: 29/10/2024
 
ASSINAM: 
VANDERLEI TECCHIO - Prefeito Municipal - Contratante
JOSÉ CARLOS BRITO DE ALMEIDA - Secretário Mu-
nicipal de Obras -Interveniente
CONSTRUFOR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRE-
LI – EPP - JONAS PEREIRA DE SOUZA – Contratada

OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.
Procuradora-Geral Adjunta

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 001 ao Contrato N° 030/PJM/2024
Processo Administrativo nº: 447/2024
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: Vale Das Cachoeiras Water Park LTDA 

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a suple-
mentação do valor contrato supracitado.

Valor: 3.1 Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 
6.768,00 (seis mil setecentos e sessenta e oito reais) 3.2 Os 
recursos serão provenientes das funcionais programáticas n° 
02.00.00.08.24110012.2059, elemento de despesa 3.3.90.39, 
ficha 201.  

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 25 de Outubro.

Assinam: 
Vale Das Cachoeiras Water Park LTDA
Almiro Soares
Antônio Zotesso.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 005 ao Contrato N° 064/PJM/2023
Processo Administrativo nº: 601/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: DIOCESSE DE JI-PARANÁ PAROQUIA N. 
Sª APARECIDA.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a pror-
rogação do prazo e a suplementação do contrato supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por 01(um) meses.

Valo: 3.1 Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 
550,00(quinhentos e cinquenta reais).
3.2 Os recursos serão provenientes das funcionais 
programáticas n° 02.02.00.04.1290006.2029, elemento de 
despesa 3.3.90.39, ficha 39.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 15 de Outubro 
de 2024.

Assinam: 
Diocesse de Ji-Paraná Paroquia N. Sª Aparecida.
Almiro Soares
Antônio Zotesso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA D´OESTE - RO 

Publicado no Mural 
10 de outubro de 2024   

Conforme Lei Municipal nº 183/1997 
 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Exercício: 2024 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE 
Estado do RONDÔNIA 

 
 Extrato do 1° Termo aditivo do contrato nº.5/2023, objetivando a contratação de empresa 
para o fornecimento de serviços de telecomunicação (internet via fibra ótica), compreendendo 
a manutenção da rede mundial de computadores, implantação de firewall e central geral de 
controle e gerenciamento, visando atender as Secretarias Municipais, Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE, Instituto de Previdência Social de Nova Brasilândia D’Oeste – NOVA 
PREVI e Câmara Municipal. Decorrente de Pregão n°   22/2023, que entre si celebram 
SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE e a NBS SERVICOS DE 
COMUNICACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 26.824.572/0001-89., aditivam o contrato 
na importância de R$ 21.251,64 (vinte e um mil, duzentos e cinquenta e um reais e sessenta e 
quatro centavos) e termino 10/10/2025. As prorrogações serão consideradas efetuadas nas 
datas de vencimento respectivas do contrato original admitindo-se nova prorrogação nos 
termos da Lei de licitações n.º 8.666/93.  
   
Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º da Lei de Licitações nº 8.666/93. 
 
 

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 10 de outubro de 2024. 

WILSON FRANKE MARIAM 
SUPERINTENDENTE 

 

v

 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

                   
                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
  LEI Nº 1276/GAB/2024, 29 de Outubro de 2024. 

 
Dispõe sobre adequação do PPA e LDO e Autoriza o 
Poder Executivo Municipal a abrir crédito suplementar 
por anulação e suplementação, no valor de 
R$434.362,30 (quatrocentos e trinta e quatro mil, 
trezentos e sessenta e dois reais e trinta centavos). 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara Municipal de Teixeirópolis, Estado de Rondônia aprovou e eu Prefeito Municipal 
sanciono e promulgo a seguinte Lei. 

L E I: 
 
Art. 1º - Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito suplementar no PPA, 

LDO e LOA por anulação de dotação orçamentaria do Poder Executivo, no valor de R$434.362,30 
(quatrocentos e trinta e quatro mil, trezentos e sessenta e dois reais e trinta centavos), nos termos da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação funcional programática e valores constantes 
abaixo: 
 
02 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

02.01 GABINETE EXECUTIVO 
02.01.04.122.0003.2004 Apoio as Organizações R$9.343,17 

NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.3.70.41 15- Contribuições 9.343,17 1.500.000.0000 
02.01.04.122.0003.2005 Operacionalização das Atividades Administrativas – Gabinete R$10.111,18 

NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.3.90.33 20- Passagens e Despesas Com Locomoção 10.111,18 1.500.000.0000 
02.01.04.125.0003.2003 Apoio ao Desenvol. Da Gestão Publica, Comunic e Divulgação R$11.171,41 

NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.3.90.30 24- Material de Consumo 11.171,41 1.500.000.0000 
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
02.09.15.451.0013.2048 Melhoria da Infraestrutura Urbana e dos Serviços  
Públicos 

R$80.439,27 

NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.3.90.30 115-Material de Consumo 28.812,27 1.500.000.0000 
3.3.90.30 116-Material de Consumo 12.702,02 1.750.000.0000 
3.3.90.39 117-Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica 16.485,41 1.500.000.0000 
4.4.90.51 118-Obras e Instalações 22.046,62 1.500.000.0000 
4.4.90.52 119-Equipamento e Material Permanente 392,95 1.500.000.0000 

02.09.15.452.0013.2049 Qualificação do Ambiente Urbano R$133.876,24 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

3.3.90.30 124-Material de Consumo 13.320,52 1.751.000.0000 
3.3.90.39 125-Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica 30.135,97 1.500.000.0000 
3.3.90.39 126-Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica 13.673,97 1.751.000.0000 
4.4.90.51 127-Obras e Instalações 60.000,00 1.500.000.0000 
4.4.90.52 128-Equipamento e Material Permanente 16.745,81 1.500.000.0000 

02.09.20.122.0004.2007 Operacionalização das Atividades – SAIMA R$52.579,40 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

3.3.95.34 281-Outras Despesas de Pessoa Decorrente de 
Contrato de Terceirização 

52.579,40 1.500.000.0000 

02.09.20.606.0009.2034 Fomento a cadeia produtiva Vegetal e Animal R$109.902,63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

                   
                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

3.3.90.30 139- Material de Consumo 97.613,66 1.500.000.0000 
3.3.80.32 140-Material Bem ou Serviço Para Distribuição 

Gratuita 
5.788,43 1.500.000.0000 

3.3.90.39 141- Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica 6.500,54 1.500.000.0000 
02.09.26.782.0014.2030 Melhoria na Infraestrutura Rural 26.939,00 
TOTAL R$434.362,30 

 
Art. 2º - Fica o Chefe do poder executivo Municipal autorizado a suplementação do credito no PPA, 

LDO e LOA, no valor de R$434.362,30 (quatrocentos e trinta e quatro mil, trezentos e sessenta e dois reais 
e trinta centavos, nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação funcional 
programática e valores constantes abaixo: 

 
02 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.05 SAUDE 
02.05.10.303.0005.2019 Admin da Folha de Pagamento Pessoal – U.M.S% R$434.362,30 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

3.1.90.11 171- Vencimentos e Vantagens Fixas 434.362,30 1.500.0015.0000 
TOTAL R$434.362,30 

 
      Art. 3º. Para cobertura do presente Crédito os recursos serão através do Tesouro Municipal através do 
orçamento vigente. 
     
  Art. 4º. Os Créditos que trata a presente lei serão abertos por Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, 
utilizando como fontes de recursos os elementos, conforme estabelece o art. 42, c/c 46 da Lei 4.320/64. 
       

Art. 5º. Esta Lei entra vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Antônio Zotesso 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

                   
                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

3.3.90.30 139- Material de Consumo 97.613,66 1.500.000.0000 
3.3.80.32 140-Material Bem ou Serviço Para Distribuição 

Gratuita 
5.788,43 1.500.000.0000 

3.3.90.39 141- Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica 6.500,54 1.500.000.0000 
02.09.26.782.0014.2030 Melhoria na Infraestrutura Rural 26.939,00 
TOTAL R$434.362,30 

 
Art. 2º - Fica o Chefe do poder executivo Municipal autorizado a suplementação do credito no PPA, 

LDO e LOA, no valor de R$434.362,30 (quatrocentos e trinta e quatro mil, trezentos e sessenta e dois reais 
e trinta centavos, nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação funcional 
programática e valores constantes abaixo: 

 
02 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02.05 SAUDE 
02.05.10.303.0005.2019 Admin da Folha de Pagamento Pessoal – U.M.S% R$434.362,30 
NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 

3.1.90.11 171- Vencimentos e Vantagens Fixas 434.362,30 1.500.0015.0000 
TOTAL R$434.362,30 

 
      Art. 3º. Para cobertura do presente Crédito os recursos serão através do Tesouro Municipal através do 
orçamento vigente. 
     
  Art. 4º. Os Créditos que trata a presente lei serão abertos por Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, 
utilizando como fontes de recursos os elementos, conforme estabelece o art. 42, c/c 46 da Lei 4.320/64. 
       

Art. 5º. Esta Lei entra vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Antônio Zotesso 
Prefeito Municipal 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 006 ao Contrato N° 068/PJM/2023
Processo nº: 539/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: CONSTRUTORA PARAISO LTDA.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorro-
gação do prazo do contrato supracitado. 

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 15(quin-
ze) dias. 

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 24 de Outubro 
de 2024.

Assinam: 
CONSTRUTORA PARAISO LTDA
Almiro Soares
Antônio Zotesso.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



 
 
 
 

ESTADO DE RONDONIA 
REFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEROPOLIS 

GABINETO DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 199, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária conforme Lei 
nº 1276/2024 e dá outras 
providências. 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de TEIXEIROPOLIS Estado de Rondônia, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas 

Decreta: 

 

Artigo 1º - Fica autorizado o remanejamento de dotações no orçamento vigente para crédito suplementar nos termos do 
art. 41 inciso I da Lei 4320/1964 na importância de R$ 404.399,59 (quatrocentos e quatro mil, trezentos e noventa e nove 
reais e cinquenta nove centavos) conforme discriminado abaixo, o crédito será coberto com recursos provenientes de 
anulação de dotação conforme art. 43 § 1 inciso III da Lei 4320/1964 oriundos de outro órgão e recebidos através de 
suprimento financeiro . 

 Crédito adicional  Tranferência Financeira  
Dotação Funcional Programática   Valor 
171 02.05.01   10.303   0005   2019   3.1.90.11.00   

1.500.0015.0000 
5512 1.500.0000.0000   SUPRIMENTOS FINANCEIROS - FMS 404.399,59 

     
     
     
     
     
     
     
     
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

TEIXEIROPOLIS, 29 de Outubro de 2024. 

 

ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

(Da Redação) Em 
festa, a Federação de 
Futebol de Rondônia 
(FFER) completou 80 
anos de fundação em 
29 de outubro de 2024. 
A entidade foi fundada, 
em 1944, acumula 
conquistas e do desen-
volvimento esportivo 
rondoniense. 
São oito décadas de 
história que transfor-

maram a entidade, que 
funcionou durante um 
ano e meio em modes-
tas instalações no Está-
dio Aluízio Ferreira, no 
centro de Porto Velho. 
Com o compromisso, a 
FFER iniciou a cons-
trução da sede própria 
para deixar de funcionar 
debaixo das arquiban-
cadas do estádio, onde 
está atualmente a sede 

FFER comemora 80 anos
CRIAÇÃO

A Federação de Futebol de Rondônia 
foi fundada em 29 de outubro de 1944

Foto: Assessoria/Divulgação
da FFER, com ampla 
instalação, moderna 
e bem localizada na 
capital.
    A história da FFER 
começou a partir do 
Decreto da Lei nº 5.812 
do dia 1º outubro de 
1943, quando nasceu 
o Território Federal do 
Guaporé. No mês de 
julho do mesmo ano, 
nascia o Ferroviário 
Atlético Clube e no dia 
29 de outubro de 1944, 
o jornalista Ocian da 
Silveira Pinto fundou a 
Federação do Gua-
poré. 
No ano seguinte, foi 
disputado o primeiro 
campeonato, com três 
clubes: Internacional, 
Ferroviário e Ypiran-
ga, que foi o primeiro 
campeão do Território 
Federal. 
Com informações da 
Assessoria.

um barco de alumínio.

Inscrições

O Circuito de Pesca 
Esportiva Gigantes de 
Rondônia segue agora 
para sua última etapa 
da temporada 2024,   
em Gaujará-Mirim. 
As inscrições estão 
abertas no site oficial 
gigantesderondonia.
com.br.

Para os pescadores 
melhores colocados, os 
prêmios são no 1º lu-
gar, kit completo com 
barco, motor de 15HP 
e carretinha de trans-
porte; 2º lugar: motor 
de 15HP e 3º lugar: 
barco de alumínio.

A competição se-
guirá o formato tradi-
cional de pesca embar-
cada, com equipes de 

até quatro integrantes 
por barco, incluindo o 
piloto. A pontuação va-
ria conforme as espé-
cies, com peso maior 
para os peixes mais 
raros de acordo com 
cada rio ou região.

Promovido pela 
Associação dos Con-
dutores de Pesca Es-
portiva de Rondônia 
(ACPE), em parce-
ria com o governo 
estadual, por meio  
da Superintendência 
Estadual de Turismo 
(Setur) e da Secretaria 
Estadual do Desen-
volvimento Econômi-
co (Sedec), o evento 
se consolidou como 
uma vitrine mundial 
para a pesca esportiva 
e o turismo regional. 
Com informações de 
Luciane Gonçalves/ 
assessoria.

Rondônia, quarta-feira, 30 de outubro de 2024 - Correio Popular Nada existe que possa prejudicar você.
ESPORTE8

Circuito de Pesca Esportiva é sucesso em Pimenteiras
(Da Redação) O 

Circuito de Pesca Es-
portiva Gigantes de 
Rondônia concluiu 
com sucesso a eta-
pa em Pimenteiras do 
Oeste, no fim de se-
mana. O próximo des-
tino é Guajará-Mirim, 
nos dias 1º e 2 de no-
vembro. As inscrições 
são gratuitas e já estão 
abertas.

A etapa de Pimen-
teiras do Oeste reuniu 
pescadores de diversas 
regiões, reafirmando a 
popularidade da pesca 
esportiva e a credi-
bilidade do Circuito 
Gigantes de Rondô-
nia. Os três primeiros 
colocados, que acu-
mularam mais pontos 
conforme as espécies 
capturadas, foram pre-
miados.

O prêmio principal, 

A próxima etapa está agendada para os dias 1º 
e 2 novembro no município de Guajará-Mirim 

Foto: Assessoria/Divulgação

um kit completo com 
barco, motor 15HP e 
carretinha de transpor-
te, foi para Cacoal com 
a equipe VP, primeira 
colocada, que somou 
2.304 pontos com 5 be-

los exemplares, sendo 
o surubim cachara o de 
maior valor.

O segundo lugar 
somou 1.815 pontos e 
ficou com a equipe “Os 
Cumpadi” de Vilhena, 

que levou um motor 
de 15HP. O terceiro 
lugar fez 1.664 pontos 
e foi conquistado pela 
equipe “Os Lindos”, 
também de Vilhena, 
que levou para casa 


